
Daniel Hrouda: Vojenská činnost na území bývalého výcvikového prostoru Waffen-SS 

„Böhmen“ 

Posudek vedoucího práce 

 

Předmětem práce Daniela Hroudy byl výcvikový prostor jednotek SS „Böhmen“. Autor 

nejprve představil genezi oddílů SS. Následně se věnoval historii cvičiště od prvých projektů 

v roce 1939, přes rok 1941, kdy již byly podnikány prvé administrativní kroky ke zřízení 

cvičiště, až po  postupné vyklízení prostoru v letech 1942 - 1944. Celkem bylo vystěhováno 

65 obcí, 144 osad a 31 986 obyvatel. Autor vyjmenovává i geografické i demografické 

důvody výběru prostoru. Dále vypočítává jednotlivé vojenské školy, cvičiště a vojenské 

jednotky umístěné ve výcvikovém prostoru. 

Při popisu jednotlivých lokalit autor doplnil údaje z archivních pramenů a literatury i vlastním 

terénním průzkumem (využil metody archeologického nedestruktivního výzkumu). 

Historickou dokumentaci rozšířil o vlastní terénní fotografie a terénními poznatky. Mimo jiné 

dokumentoval jak dosud v terénu přetrvávající německé nápisy, tak řadu objektů (cvičné 

bunkry, střelnice, muniční sklady), z nichž některé si současní ubytovatelé nebo rekreanti 

upravili pro své potřeby. Např. muniční sklady v obci Hradištko jako skladiště nebo chaty, 

prostor pobočky koncentračního Flossenbürg v Hradištku je využíván k rekreačním účelům… 

Na hřbitově v Neveklově dokumentoval autor i hroby zemřelých příslušníků zbraní SS. Na 

vrcholu kopce Košátko u Netvořic v terénu identifikoval a dokumentoval i pozůstatky zákopů. 

Bakalářská práce Daniela Hroudy je vytvořena s hlubokou znalostí studované problematiky, 

s výborným přehledem relevantní literatury a s obdivuhodnou vlastní autorovou invencí. 

S radostí doporučuji bakalářskou práci Daniela Hroudy k obhajobě s hodnocením 1. 

 

V Praze 18.7. 2024                                               prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. 

 

 

 

 



 


